
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 28/04/2021

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.

L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 20:45 in Rubiera, nella sede 
municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, 
diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale 
in modalità mista per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente (da remoto)
Assente
Presente
Presente
Presente (da remoto)
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

I Consiglieri Cottafava Giuliano e Zani Mauro partecipano alla seduta in videoconferenza, secondo 
i criteri stabiliti con provvedimento del Presidente del Consiglio prot. 6481 del 22.5.2020.

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina .

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Arduini Maria Laura, Rossi Luca, 
Prodi Stefano.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  28/04/2021 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Boni Rita, Massari Federico, Albanese Chiara, Murrone 
Gian Franco(collegato in videoconferenza).

E’ altresì presente (collegata in videoconferenza) la Responsabile del 2° Settore Programmazione 
economica e partecipazioni, dott.ssa Chiara Siligardi

Deliberazione n. 12 del   28/04/2021

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 
PREMESSO che nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, 

con propria deliberazione n. 8 del 26 febbraio 2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di previsione relativo al triennio 2021-2023 completo dei relativi allegati ;

 VISTA la necessità di approvare una variazione al bilancio di previsione 2021-2023 al fine 
di adeguare gli stanziamenti ai fatti gestionali successivi all’approvazione del bilancio stesso;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  11  novembre  2020  avente  ad 
oggetto: 'Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000  
euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale  
sostenibile", in  virtù  del  quale  il  contributo di  che  trattasi  ammonta  a € 180.000,00 in  luogo dei  90.000,00 euro 
inizialmente previsti e RITENUTO di destinare tutti i fondi assegnati a interventi di manutenzione straordinaria di  
impianti termici obsoleti presenti in diversi edifici comunali;

DATO ATTO che in data odierna è stato approvato il  Rendiconto della gestione 2020 e 
relativi allegati, tra cui la quantificazione del risultato di amministrazione al 31/12/2020 suddiviso 
nella quote previste dalle norme vigenti e dai principi contabili;

VISTA la Faq n. 47 di Arconet che chiarisce che, in caso di modifica dell'allegato concernente il risultato di  
amministrazione  e  dell'allegato  A2  relativo  alle  somme  vincolate,  a  seguito  della  compilazione  definitiva  della 
certificazione di cui al comma 2 primo e secondo periodo dell'art. 39 del D.L. 104/2020 come modificato dall'art. 1 
comma 830 lettera a) della Legge 178/2020, è possibile rettificare gli allegati di che trattasi con le modalità previste per  
l'approvazione del rendiconto;

RITENUTO  pertanto  di  destinare  la  sola  quota  dell'avanzo  di  amministrazione  2020 
destinato  agli  investimenti pari  a  €  367.376,55  –  in  attesa  delle  quantificazione  definitiva 
dell'avanzo vincolato e, di conseguenza di quello disponibile -  alle seguenti finalità:

• alla manutenzione straordinaria degli immobili comunali,  con particolare riferimento agli 
edifici  scolastici  che necessitano sia  di  interventi  connessi  con la  normale usura dovuta 
all'utilizzo, sia di migliorie e soluzioni innovative utili a garantire il rispetto delle norme 
antiCovid ;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  28/04/2021 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• a interventi di manutenzione straordinaria di impianti di illuminazione pubblica, funzionali a 
completare l'efficientamento energetico attivato nel 2020 con l'adesione alla Convenzione 
Consip Servizio Luce 4;

• al fondo progettazione e alla manutenzione  straordinaria di strade e verde pubblico;
• all'acquisto di attrezzature sportive e arredi scolastici;
• alle erogazione di un contributo in c/impianti finalizzato a sistemare un impianto sportivo 

parrocchiale fruibile dall'intera cittadinanza;

RIBADITO quindi  che  viene  applicata  la  sola  quota   di  amministrazione  destinato  agli 
investimenti, nel rispetto delle priorità fissate dall’art. 187 del Tuel, per dare copertura a interventi  
che devono essere avviati tempestivamente secondo il seguente elenco riepilogativo :

DATO ATTO che la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  11 assunta in  data  odierna 
avente ad oggetto 'Approvazione del Rendiconto della gestione 2020 e relativi allegati', definisce 
quanto segue:

Il  risultato  di  amministrazione  al  31/12/2020  è  pari a  €  4.487.619,56 e  si  articola  in  quota 
accantonata, quota vincolata, quota destinata agli investimenti e quota disponibile. 

L’avanzo  accantonato pari  a  €  1.506.647,46 è  costituito  da  €  295.495,00  di  fondo  rischi  per 
contenziosi e passività potenziali, da € 4.500,00 per indennità di fine mandato del Sindaco, per € 
1.206.652,46 da fondo crediti di dubbia esigibilità.
L'avanzo vincolato (che è la quota generata dal fondone 2020 e da fondi a destinazione vincolata 
(trasferimenti in c/capitale e mutui) ammonta a € 816.997,15;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  28/04/2021 pagina 3

INTERVENTO 2021

Fondo progettazione 30.000,00

Sistemazione e asfaltatura strade 110.000,00

70.000,00

Manutenzione straordinaria verde pubblico 20.000,00

Manutenzione straordinaria immobili comunali 70.000,00

Manutenzione straordinaria edilizia scolastica 40.000,00

Manutenzione straordinaria automezzi 8.000,00

Contributi c/capitale per impianto sportivo 7.000,00

Acquisto arredi e attrezzature 12.376,55

TOTALE 367.376,55

INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Efficientamento impianti di illuminazione 
pubblica (extracanone)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

L’avanzo destinato a spese di investimento in quanto generato da risorse di parte capitale. Esso 
ammonta a € 367.376,55. 
L'a  vanzo disponibile ammonta a € 1.796.598,40.

RITENUTO  pertanto  di  destinare  la  somma  di  €  367.376,55 a  finanziare  le  spese  in 
c/capitale di  cui al  prospetto sopra riportato dando atto  che,  a seguito di tale utilizzo,  l'avanzo 
residuo ammonta a  €  4.120.243,01 di cui  € 1.506.647,46 accantonato (295.495,00 euro al fondo 
rischi,  €  1.206.652,46 al  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  e  €  4.500,00 per  indennità  di  fine 
mandato del Sindaco), € 816.997,15 vincolato ed € 1.796.598,40 di avanzo disponibile;

RICHIAMATO il Testo unico come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e in particolare:
• l’art. 175 comma 2 che stabilisce che ‘Le variazioni al bilancio di previsione possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno’
• l’art. 175 comma 8 dello stesso Tuel che prevede che la variazione di assestamento generale 

sia deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto  è definita secondo i criteri fissati dall’art. 
175 del Testo unico e garantisce il  mantenimento degli  equilibri  generali  contabili  del Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2021,2022 e 2023;
          

RICORDATO che il comma 823 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 abroga, a decorrere 
dal 2019, i commi 465, 466, da 468 a 482, da 485 a  493, 502, da 505 a 509 dell’articolo 1 della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 e tutta la disciplina relativa al pareggio di bilancio; 

RITENUTO pertanto di approvare la prima variazione al bilancio di previsione 2021-2023 
di  competenza  e  di  cassa  (per  l’anno 2021)  di  cui  ai  prospetti  allegati  sub.  1  e  2  secondo la  
competenza definita  dall’articolo 175 del  Testo unico,  demandando a successivo atto di  Giunta 
comunale la variazione al Peg 2021, 2022 e 2023;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il  parere dell’Organo di Revisione espresso ai  sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere per poter impegnare le somme necessarie a garantire 
il buon funzionamento dei servizi in tempi adeguati; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  28/04/2021 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CON voti favorevoli n. 9, contrari n. /, astenuti n. 5 (Gruppo Movimento Cinque Stelle,  
Gruppo ega Salvini Premier), espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del 
Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. di approvare la  prima variazione al bilancio di previsione 2021-2023 secondo il dettaglio 
contenuto  negli  allegati  prospetti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto (Allegato n. 1);

2. di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2021, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto Allegato sub. 2;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli  n. 9, contrari n. /, astenuti n. 5 
(Gruppo Movimento Cinque Stelle, Gruppo Lega  Salvini Premier),

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  28/04/2021 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  681/2021 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità  tecnica  anche con riferimento alla  regolarità  e alla  correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/04/2021 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  681/2021 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 22/04/2021 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 03/05/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 279.408,34

C - 12 / 2021 31.500,00 1.957,00

31.500,00 1.957,00 308.951,34

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 940.000,00

C - 12 / 2021 90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 1.030.000,00

Avanzo di Amministrazione ammortamenti 0,00

C - 12 / 2021 367.376,55 0,00

367.376,55 0,00 367.376,55



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.133.400,00 0,00 0,00 7.133.400,00

Titolo 2 759.991,25 0,00 0,00 759.991,25

Titolo 3 2.335.337,34 31.500,00 1.957,00 2.364.880,34

Titolo 4 2.377.475,54 90.000,00 0,00 2.467.475,54

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.721.000,00 0,00 0,00 1.721.000,00

Totale Entrate 14.327.204,13 121.500,00 1.957,00 14.446.747,13

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

351.254,55 0,00 0,00 351.254,55

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.004.574,36 0,00 0,00 1.004.574,36

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 370.000,00 367.376,55 0,00 737.376,55

16.053.033,04 488.876,55 1.957,00 16.539.952,59



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

539.889,18

C - 12 / 2021 0,00 7.727,71

0,00 7.727,71 532.161,47

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 620.420,86

C - 12 / 2021 3.348,69 0,00

3.348,69 0,00 623.769,55

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

230.110,80

C - 12 / 2021 100.000,00 90.000,00

100.000,00 90.000,00 240.110,80

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

127.567,00

C - 12 / 2021 793,00 0,00

793,00 0,00 128.360,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

145.115,72

C - 12 / 2021 5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 150.615,72

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

15.462,00

C - 12 / 2021 2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 17.462,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 508.559,81

C - 12 / 2021 26.000,00 0,00

26.000,00 0,00 534.559,81

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 169.576,00

C - 12 / 2021 500,00 0,00

500,00 0,00 170.076,00

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

0,00

C - 12 / 2021 8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 8.000,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.147.648,17

C - 12 / 2021 1.400,00 0,00

1.400,00 0,00 1.149.048,17

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 5.000,00

C - 12 / 2021 3.500,00 3.000,00

3.500,00 3.000,00 5.500,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

342.502,25

C - 12 / 2021 1.500,00 0,00

1.500,00 0,00 344.002,25



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

6.000,00

C - 12 / 2021 45.000,00 6.000,00

45.000,00 6.000,00 45.000,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.308.526,25

C - 12 / 2021 15.750,00 35.500,00

15.750,00 35.500,00 1.288.776,25

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

58.900,00

C - 12 / 2021 500,00 500,00

500,00 500,00 58.900,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

489.600,60

C - 12 / 2021 4.321,70 0,00

4.321,70 0,00 493.922,30

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 566.970,00

C - 12 / 2021 5.500,00 5.000,00

5.500,00 5.000,00 567.470,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

108.772,80

C - 12 / 2021 192.376,55 0,00

192.376,55 0,00 301.149,35



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

23.664,27

C - 12 / 2021 20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 43.664,27

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 855.479,00

C - 12 / 2021 1.000,00 1.500,00

1.000,00 1.500,00 854.979,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

1.459.108,48

C - 12 / 2021 180.000,00 0,00

180.000,00 0,00 1.639.108,48

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 101.534,77

C - 12 / 2021 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 111.534,77

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

968.855,00

C - 12 / 2021 3.600,00 0,00

3.600,00 0,00 972.455,00

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

0,00

C - 12 / 2021 5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 5.500,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

84.906,80

C - 12 / 2021 57,32 0,00

57,32 0,00 84.964,12



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.829.672,14 79.770,71 50.227,71 10.859.215,14

Titolo 2 3.382.049,90 556.376,55 99.000,00 3.839.426,45

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 120.311,00 0,00 0,00 120.311,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.721.000,00 0,00 0,00 1.721.000,00

Totale Spese 16.053.033,04 636.147,26 149.227,71 16.539.952,59

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

16.053.033,04 636.147,26 149.227,71 16.539.952,59



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.283.400,00 0,00 0,00 7.283.400,00

Titolo 2 672.458,25 0,00 0,00 672.458,25

Titolo 3 2.468.937,34 0,00 0,00 2.468.937,34

Titolo 4 1.140.000,00 0,00 0,00 1.140.000,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.721.000,00 0,00 0,00 1.721.000,00

Totale Entrate 13.285.795,59 0,00 0,00 13.285.795,59

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

106.954,24 0,00 0,00 106.954,24

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.392.749,83 0,00 0,00 13.392.749,83



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

519.405,58

C - 12 / 2021 0,00 6.252,00

0,00 6.252,00 513.153,58

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

151.006,00

C - 12 / 2021 0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 147.006,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 620.241,36

C - 12 / 2021 5.850,00 0,00

5.850,00 0,00 626.091,36

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

320.090,25

C - 12 / 2021 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 315.090,25

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.232.323,26

C - 12 / 2021 5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 1.237.323,26

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

489.400,60

C - 12 / 2021 4.300,00 0,00

4.300,00 0,00 493.700,60



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

84.906,80

C - 12 / 2021 102,00 0,00

102,00 0,00 85.008,80



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.406.069,83 15.252,00 15.252,00 10.406.069,83

Titolo 2 1.140.000,00 0,00 0,00 1.140.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 125.680,00 0,00 0,00 125.680,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.721.000,00 0,00 0,00 1.721.000,00

Totale Spese 13.392.749,83 15.252,00 15.252,00 13.392.749,83

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.392.749,83 15.252,00 15.252,00 13.392.749,83



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.270.400,00 0,00 0,00 7.270.400,00

Titolo 2 675.458,25 0,00 0,00 675.458,25

Titolo 3 2.476.021,34 0,00 0,00 2.476.021,34

Titolo 4 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.721.000,00 0,00 0,00 1.721.000,00

Totale Entrate 12.682.879,59 0,00 0,00 12.682.879,59

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

106.954,24 0,00 0,00 106.954,24

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.789.833,83 0,00 0,00 12.789.833,83



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

522.682,41

C - 12 / 2021 0,00 6.252,00

0,00 6.252,00 516.430,41

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

151.006,00

C - 12 / 2021 0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 147.006,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 622.478,18

C - 12 / 2021 5.850,00 0,00

5.850,00 0,00 628.328,18

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

314.850,25

C - 12 / 2021 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 309.850,25

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.232.572,79

C - 12 / 2021 5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 1.237.572,79

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

489.190,60

C - 12 / 2021 4.300,00 0,00

4.300,00 0,00 493.490,60



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

84.906,80

C - 12 / 2021 102,00 0,00

102,00 0,00 85.008,80



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.397.553,83 15.252,00 15.252,00 10.397.553,83

Titolo 2 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 131.280,00 0,00 0,00 131.280,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.721.000,00 0,00 0,00 1.721.000,00

Totale Spese 12.789.833,83 15.252,00 15.252,00 12.789.833,83

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.789.833,83 15.252,00 15.252,00 12.789.833,83



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 03/05/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 508.919,94

C - 12 / 2021 31.500,00 1.957,00

31.500,00 1.957,00 538.462,94

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.383.326,19

C - 12 / 2021 90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 1.473.326,19



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.363.119,84 0,00 0,00 8.363.119,84

Titolo 2 879.985,53 0,00 0,00 879.985,53

Titolo 3 3.298.595,40 31.500,00 1.957,00 3.328.138,40

Titolo 4 2.857.722,58 90.000,00 0,00 2.947.722,58

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.727.663,74 0,00 0,00 1.727.663,74

Totale Entrate 17.127.087,09 121.500,00 1.957,00 17.246.630,09

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.983.079,11 0,00 0,00 6.983.079,11

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

24.110.166,20 121.500,00 1.957,00 24.229.709,20



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

644.773,85

C - 12 / 2021 0,00 7.727,71

0,00 7.727,71 637.046,14

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 684.056,69

C - 12 / 2021 3.348,69 0,00

3.348,69 0,00 687.405,38

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

318.081,67

C - 12 / 2021 100.000,00 90.000,00

100.000,00 90.000,00 328.081,67

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

133.101,42

C - 12 / 2021 793,00 0,00

793,00 0,00 133.894,42

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

218.245,69

C - 12 / 2021 5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 223.745,69

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

35.992,16

C - 12 / 2021 2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 37.992,16



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 618.859,28

C - 12 / 2021 26.000,00 0,00

26.000,00 0,00 644.859,28

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 214.621,55

C - 12 / 2021 500,00 0,00

500,00 0,00 215.121,55

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

0,00

C - 12 / 2021 8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 8.000,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.368.765,30

C - 12 / 2021 1.400,00 0,00

1.400,00 0,00 1.370.165,30

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 5.000,01

C - 12 / 2021 3.500,00 3.000,00

3.500,00 3.000,00 5.500,01

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

427.815,94

C - 12 / 2021 1.500,00 0,00

1.500,00 0,00 429.315,94



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

30.496,79

C - 12 / 2021 45.000,00 6.000,00

45.000,00 6.000,00 69.496,79

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.573.626,81

C - 12 / 2021 15.750,00 35.500,00

15.750,00 35.500,00 1.553.876,81

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

110.114,55

C - 12 / 2021 500,00 500,00

500,00 500,00 110.114,55

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

529.561,07

C - 12 / 2021 4.321,70 0,00

4.321,70 0,00 533.882,77

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 804.671,72

C - 12 / 2021 5.500,00 5.000,00

5.500,00 5.000,00 805.171,72

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

315.662,83

C - 12 / 2021 192.376,55 0,00

192.376,55 0,00 508.039,38



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

23.664,27

C - 12 / 2021 20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 43.664,27

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.164.119,89

C - 12 / 2021 1.000,00 1.500,00

1.000,00 1.500,00 1.163.619,89

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

1.644.064,52

C - 12 / 2021 180.000,00 0,00

180.000,00 0,00 1.824.064,52

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 153.839,77

C - 12 / 2021 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 163.839,77

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.286.717,51

C - 12 / 2021 3.600,00 0,00

3.600,00 0,00 1.290.317,51

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

0,00

C - 12 / 2021 5.500,00 0,00

5.500,00 0,00 5.500,00



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 03/05/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

97.228,90

C - 12 / 2021 57,32 0,00

57,32 0,00 97.286,22



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 03/05/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.699.386,76 79.770,71 50.227,71 13.728.929,76

Titolo 2 4.086.592,41 556.376,55 99.000,00 4.543.968,96

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 179.552,24 0,00 0,00 179.552,24

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.989.623,45 0,00 0,00 1.989.623,45

Totale Spese 19.955.154,86 636.147,26 149.227,71 20.442.074,41

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.955.154,86 636.147,26 149.227,71 20.442.074,41


